³⁴ *Enarratio in Psalmum 125*, 8 (NBA 28, 124): «Certe ergo novimus, et nosse debemus, et tenere quia est os cordis, est et lingua cordis. Ipsum os impletur gaudio; in ipso ore intus oramus Deum, quando labia clausa sunt, et patet conscientia»; *Enarratio in Psalmum 137*, 2 (NBA 28, 434): «Confitebor tibi, Domine, in toto corde meo; quoniam audisti verba oris mei. Cuius oris mei, nisi cordis mei? Ibi enim habemus vocem, quam Deus exaudit, quam prorsus auris humana non novit»; *Sermo 16/A*, 9 (NBA 29, 310): «*Locutus sum in lingua mea* (Ps 38, 4). Est enim linguae animae motus ipsius voluntatis. Quemadmodum enim lingua motus est in corpore, sic voluntas motus est in anima. Ibi est prima lingua (...) Ipsa est vera lingua». Cfr. *Enarratio in Psalmum 106*, 1.

³⁵ *Enarratio in Psalmum 3*, 4 (NBA 25, 20): «*Voce mea ad Dominum clamavi*. Id est, non corporis voce, quae cum strepitu verberati aëris promitur, sed voce cordis, quae hominibus silet, Deo autem sicut clamor sonat». Cfr. *Enarratio in Psalmum 5*, 2; *Confessiones*, 10, 35, 57.

³⁶ *Enarratio in Psalmum 30*, II, S. 3, 10 (NBA 25, 500): «*Clamor ad Deum non est voce, sed corde*. Multi silentes labiis, corde clamaverunt; multi corde strepentes, corde aver-

vuto alla *cogitatio* (pensare a Dio)³⁷ e all'*intentio* (fissare l'attenzione su Dio)³⁸, atteggiamenti interni che mettono in evidenza l'affetto dell'orante³⁹. Dunque, l'uomo interiore prega essenzialmente con l'affetto del cuore⁴⁰.

È palese che il fondamento teologico su cui sant'Agostino basa l'interiorità della preghiera è l'inabitazione di Dio nell'anima in grazia: «Non ti sta lontano la Sapienza di Dio che *raggiunge con forza da un estremo all'altro e tutte le dispone con soavità* (*Sap* 8,1). Indirizza quindi la tua preghiera dentro di te, riversandola dinanzi a Lui.

so nihil impetrare potuerunt»; *Sermo* 156, 14, 15 (NBA 31/2, 574): «*Accepistis Spiritum adoptionis filiorum, in que clamamus: Abba, Pater. Clamor iste cordis est, non faucium, non labiorum; intus sonat, auribus Dei sonat*»; *Sermo* 357, 4 (NBA 34, 284): «*Loqui vis illi contra illum: loquere Deo pro illo. Non dico tibi quod taceas; sed elige magis ubi loquaris, apud quem tacitus loqueris, labiis clausis, corde clamante*». Cfr. *Enarratio in Psalmum* 17, 7; *Enarratio in Psalmum* 118, S. 29, 1; *Enarratio in Psalmum* 119, 9.

³⁷ *Enarratio in Psalmum* 141, 2: «*Non ubi homo audit, ibi Deus audit; nisi voce pulmonum et laterum et linguae clames, homo te non audit; cogitatio tua clamor est ad Dominum*».

³⁸ *Enarratio in Psalmum* 3, 4 (NBA 25, 22): «*Clamor autem etiam iste dicitur, propter vim ipsius intentionis*»; *De diversis quaestionibus ad Simplicianum*, 2, 4 (NBA 6/2, 384): «*Quibus ammonemur exemplis non esse praescriptum, quomodo constituatur ad orandum, dum animus Deo praesens peragat intentionem suam*». Cfr. *De sermone domini in monte*, 2, 3, 13. — Ci sembra che sul ruolo della *cogitatio* e dell'*intentio* nella preghiera, sant'Agostino si sia ispirato all'insegnamento di san Cipriano, allorché questi afferma: «*Quando autem stamus ad orationem, fratres dilectissimi, invigilare et incumbere ad preces toto corde debemus. Cogitatio omnis carnalis et saecularis abscedat nec quicquam tunc animus quam id solum cogitet quod precatur. Ideo et sacerdos ante orationem praefatione praemissa parat fratrum mentes dicendo: Sursum corda, ut dum respondet plebs: Habemus ad Dominum, admonetur nihil aliud se quam Dominum cogitare debere. Claudatur contra adversarium pectus et soli Deo pateat nec ad se hostem Dei tempore orationis adire patiatur. Obrepat enim frequenter et penetrat et subtiliter fallens preces nostras a Deo avocatur, ut aliud habeamus in corde aliud in voce, quando intentione sincera Deum debeat non vocis sonus sed animus et sensus orare*» (*De dominica oratione*, 31: CCSL 3/A, p. 109).

³⁹ *Enarratio in Psalmum* 118, S. 29, 1 (NBA 27, 1370): «*Est autem clamor cordis magna cogitationis intentio; quae cum est in oratione, magnum exprimit desiderantis et petentis affectum, ut non desperet effectum*»; *Sermo* 56, 4, 5 (NBA 30/1, 144): «*Sit orantis affectus, ut erit exaudientis effectus*».

⁴⁰ *Enarratio in Psalmum* 119, 9 (NBA 27, 1424): «*Quam multi enim sonant voce, et corde muti sunt? Et quam multi tacent labiis, et clamant affectu? (...) Multi clauso ore exaudiuntur, et multi in magnis clamoribus non exaudiuntur. Affectibus orare debemus*»; *Enarratio in Psalmum* 141, 2 (NBA 28, 590): «*Homo ergo interior, in quo coepit habitare Christus per fidem (cfr. Eph 3, 17), voce sua, non in strepitu labiorum, sed in affectu cordis clamet ad Dominum*». Cfr. *De diversis quaestionibus ad Simplicianum*, 2, 4.

Là sono i suoi orecchi»⁴¹. Nella preghiera l'uomo deve ascoltare la voce interiore di Dio⁴². Perciò è soprattutto nella preghiera ove va ravvivato il sentimento dell'inabitazione⁴³. Insomma, il motivo più profondo per cui non occorre la parola «esterna» per parlare con Dio, sta nel fatto che Lui risiede all'«interno» dell'orante come nel suo tempio⁴⁴, ed è qui che Lui ci ascolta nel silenzio: «Le orecchie di Dio sono protese proprio al cuore dell'uomo. Come l'orecchio nostro è rapportato alla parola dell'uomo, così l'orecchio di Dio dice rapporto al cuore dell'uomo»⁴⁵.

III. Preghiera e desiderio di Dio

Abbiamo appena visto che l'interiorità costituisce l'elemento fondamentale della preghiera agostiniana. Intendiamo ora mostra-

⁴¹ *Enarratio in Psalmum 141*, 4 (NBA 28, 595); *Sermo 47*, 8 (NBA 29, 874): «Cum ergo Deum invocas, in te vocas»; *Sermo 161*, 7, 7 (NBA 31/2, 636): «Clama ad Deum, clama interius, clama ubi audit».

⁴² *Enarratio in Psalmum 81*, 2 (NBA 26, 1150): «Unde merito perhibetur stare Deus in congregatione hominum invisibiliter, sicut caelum et terram ipsa implet (...); nec tantum perhibetur, sed pro captu mentis humanae utcumque cognoscitur stare in eis quae creavit, si et homo stet et audiat eum, et gaudium gaudeat propter eius intimam vocem».

⁴³ F. CAYRÉ, *L'oraison selon l'esprit de Saint Augustin*, in «La Vie Spirituelle» 17 (1935) n. 43, 259s.: «Le sentiment de cette présence est à raviver surtout dans l'oraison. Il existe bien des manières de le faire. Celle qui semble le plus conforme à l'esprit de saint Augustin est un acte de foi au grand mystère de l'habitation divine dans les âmes par la grâce sanctifiante. On peut bien se rappeler d'abord que, selon la nature, nous avons en lui la vie, le mouvement et l'être. Cette pensée toutefois, qui nous met en présence d'un souverain et d'un maître, ne nous inspirerait pas assez d'amour et de piété; elle nous tiendrait plutôt à distance, dans la crainte de Dieu et le respect produit par la vue de sa grandeur. Tout autre est la doctrine de la grâce qui nous déifie: elle nous met en présence d'un père, d'un frère, d'un ami; elle engendre comme d'elle-même la dévotion et la charité».

⁴⁴ *In Iohannis evangelium tractatus*, 15, 25 (NBA 24, 370): «In templum vis orare? In te ora. Sed prius esto templum Dei, quia ille in templo suo exaudiet orantem»; *Enarratio in Psalmum 17*, 7 (NBA 25, 218): «Et exaudivit de templo sancto suo vocem meam. Exaudivit de corde meo, in quo habitat, vocem meam». Cfr. *Enarratio in Psalmum 67*, 7.

⁴⁵ *Enarratio in Psalmum 119*, 9 (NBA 27, 1425); *Enarratio in Psalmum 102*, 2 (NBA 27, 578): «Habet aures Deus, habet et sonum cor»; *Enarratio in Psalmum 125*, 8 (NBA 28, 124): «Silentium est, et clamat pectus: sed auribus cuius? Non hominis, sed Dei. Securus ergo esto; ille audit qui miseretur»; *Enarratio in Psalmum 129*, 1 (NBA 28, 216): «Penetravit omnia, disruptit omnia, pervenit ad aures Dei; si tamen dicendum est quia disruptis omnibus pervenit ad aures Dei, quando aures Dei in corde precantis erant».

re come l'essenza di tale interiorità, secondo sant'Agostino, sta nell'identità fra preghiera e desiderio. Ecco un testo molto significativo:

«Sia dinanzi a lui il tuo desiderio; ed il Padre, che vede nel segreto, lo esaudirà. Il tuo desiderio è la tua preghiera (*ipsum desiderium tuum, oratio tua est*) (...) È dinanzi a te ogni mio desiderio. E se è davanti a Lui il desiderio, non sarà davanti a Lui anche il suo gemito? Come potrebbe essere così, dal momento che il gemito è la voce del desiderio? (...) Ma se dentro il cuore c'è il desiderio, c'è anche il gemito (*si autem inest desiderium, inest et gemitus*); non sempre esso giunge alle orecchie degli uomini, ma mai resta lontano dalle orecchie di Dio»⁴⁶.

Dunque il vescovo d'Ippona identifica formalmente la preghiera con il desiderio: se c'è desiderio di Dio, c'è ineluttabilmente la preghiera. Corrispondentemente, chi non desidera rimane muto davanti a Dio⁴⁷. Secondo Trapè, l'identificazione tra desiderio e preghiera nella dottrina agostiniana «diventa un'intuizione geniale e un principio fecondo di tante utili e sorprendenti conseguenze (...) Perché questa insistenza sull'identificazione tra desiderio e preghiera? Già l'ho detto. Perché nelle mani di Agostino è la chiave per risolvere le tante questioni che la preghiera pone»⁴⁸.

Tale identificazione però non significa che sant'Agostino dispregi l'uso delle parole esterne nella preghiera. A suo avviso abbiamo pure bisogno della preghiera verbale, ma non perché Dio non conosca in precedenza la nostra volontà, bensì perché con le parole si esercita il nostro desiderio, e in questo modo ci rendiamo più capaci di ricevere i grandi doni che Lui ha preparato per noi⁴⁹.

⁴⁶ *Enarratio in Psalmum 37*, 14 (NBA 25, 860-863); *Enarratio in Psalmum 152*, 1 (NBA 31/2, 472): «Difficultas non est in obscuris sensibus, quando adiuvat spiritus. Adiuvet ergo nos orantibus vobis; quia ipsum desiderium quod vultis intellegere, oratio est ad Deum».

⁴⁷ *Enarratio in Psalmum 86*, 1 (NBA 27, 2): «Nam qui desiderat, etsi lingua taceat, cantat corde; qui autem non desiderat, quolibet clamore aures hominum feriat, mutus est Deo».

⁴⁸ A. TRAPÈ, *Sant'Agostino uomo e maestro di preghiera*, cit., pp. 53 e 58.

⁴⁹ *Epistula 130*, 8, 17 (NBA 12, 90-92): «Quod quare faciat, qui novit quid nobis necessarium sit, priusquam petamus ab eo, movere animum potest, nisi intellegamus quod Dominus et Deus noster non voluntatem nostram sibi velit innotescere, quam non potest ignorare; sed exerceri in orationibus desiderium nostrum, quo possimus capere quod prae- parat dare. Illud enim valde magnum est, sed nos ad capiendum parvi et angusti sumus».

Inoltre, sant'Agostino raccomanda di pregare anche esprimendosi mediante parole, ad intervalli fissi di tempo ed in date circostanze «affinché mediante quei segni delle cose stimoliamo noi stessi e ci rendiamo conto di quanto abbiamo progredito in questo desiderio e ci sproniamo più vivamente ad accrescerlo in noi (...) Ecco perché in determinate ore noi distogliamo il nostro pensiero dalle preoccupazioni e dagli affari, che ci fanno intiepidire in qualche modo il desiderio, e lo rivoliamo alla preghiera eccitandoci con le parole dell'orazione a concentrarci in ciò che desideriamo per evitare che il desiderio, cominciato a intiepidirsi, si raffreddi del tutto e si spenga completamente qualora non venisse ridestato con più fervore»⁵⁰.

Tuttavia, ogni desiderio del cuore non è di per sé una preghiera, giacché l'essere umano talvolta si lascia accecare dalla cupidigia dei beni materiali, e in questo caso non è ben disposto per ricevere da Dio ciò che domanda. Per pregare autenticamente occorre una *conversio cordis*, una rettifica del cuore che porti a chiedere i veri beni⁵¹. In realtà, l'oggetto del desiderio-preghiera non è che uno solo, cioè Dio stesso:

«Che cosa dovrai chiedere? Ciò che ti ha insegnato il Signore, il maestro celeste. Invoca Dio in quanto è Dio (*invoca Deum tamquam Deum*), ama Dio in quanto è Dio. Non c'è nulla meglio di lui. Desidera

⁵⁰ *Ibid.*, 9, 18, p. 93. — A proposito di questo testo, commenta Trapè: «Tre concetti, dunque: stimolo, consapevolezza, aumento: ecco quanto produce la parola sullo spirito. Lo stimolo, perché si ridesti se è sonnecchiante; la consapevolezza per rendersi conto dello stato in cui si trova; l'aumento, perché lo aiuta ad accrescere il desiderio» (*Sant'Agostino uomo e maestro di preghiera, cit.*, p. 109). Pure Cipriani scrive al riguardo: «Agostino come è sollecito nel distinguere nella preghiera il grido del cuore dalle parole e dagli atteggiamenti esteriori, così è attento a riconoscere il valore psicologico di certi segni e gesti, di cui l'uomo non può fare a meno» (*La pedagogia della preghiera in sant'Agostino*, Augustinus, Palermo 1984, p. 32).

⁵¹ *De sermone domini in monte*, 2, 3, 14 (CCSL 35, 104): «Non enim ambitione precum nos exaudit deus, qui semper paratus est dare suam lucem nobis non visibilem sed intellegibilem et spiritalem; sed nos non semper parati sumus accipere, cum inclinamur in alia et rerum temporalium cupiditatem tenebramur. Fit ergo in oratione conversio cordis ad eum qui semper dare paratus est, si nos capiamus quod dederit, et in ipsa conversione purgatio interioris oculi, cum excluduntur ea quae temporaliter cupiebantur, ut acies simplicis cordis ferre possit simplicem lucem divinitus sine ullo occasu aut inmutatione fulgentem, nec solum ferre sed etiam manere in illa, non tantum sine molestia sed etiam cum ineffabili gaudio, quo vere ac sinceriter beata vita perficitur».